Rzecz oczywista, gdy mowa tu  o dążeniach ze strony miast do hege
monii na rynku lokalnym, chodzi nam o większe ośrodki, czerpiące rów
nież zyski z handlu dalekosiężnego, gwarantujące panującym w zamian 
za specjalne przywileje nadzwyczajne korzyści fiskalne, jak to widzie
liśmy na przykładzie Warszawy. Inna zgoła była pozycja ośrodków mniej
szych typu Ostrowi Mazowieckiej, ubogiego miasteczka46, które choć lo
kowane w 1434 47, prawo odbywania targów i jarmarków uzyskało dopie
ro od ks. Anny w 1514 r. i to wedle modelu opisanego wyżej, adekwatne
go dla stosunków z pierwszej połowy wieku XV, z wolnością handlu dla 
wszystkich i w stosunku do wszelkiego rodzaju tow arów 4R. Tutaj pro

MK t. 25, f. 67v—69. Por. też analogiczne przywileje dla Buska (1448 r.), MK t. 57, 
f. 342—346, oraz dla Tyszowiec (1453 r.), MK t. 52, f. 47—49. Na przywileje te 
zwrócił mi uwagę mgr Jerzy S e n k o w s k i ,  któremu za to podobnie jak i za życz
liw e rady udzielane w  trakcie pisania niniejszego szkicu gorąco dziękuję.

45 Por. mandat tychże książąt do starosty łomżyńskiego z 14 listopada 1521, 
AGAD, Kapiciana, pudło 63: ...Exposuerunt coram nobis cives nostri Lomzenses, 
ąuomodo in v illis  nonnullae venditiones fera comertia faciunt et exercent kmetho- 
nes... non habentes ius civile...

40 Por. K. T y m i e n i e c k i ,  Procesy twórcze formowania się społeczeństwa pol
skiego, Warszawa 1920, s. 32 nn.

47 Por. S. P a  ż y r a ,  op. cit., s. 119.
48 Por. AGAD, dyplom pergaminowy 3686 wystawiony dnia 28 grudnia 1514 

w Wąsoszy przez ks. Annę. Anna dei gratia dux et tu trix  Mazouie, Russie etc. 
siçmificamus tenore presentium  quibus expedit universis tam presentibus quam  
futuris presentium  noticiam habituris, quia volentes commoda nostra et subditorum  
nostrorum ampliare civita ti nostre O strowija fora ad utilitatem  communem ipsius 
dedimus et graciose concessimus. In přim is forum septimanale qualibet feria tercia. 
Item  quantuor fora annualia: prim um  pro festo Conversionis sancti Pauli, secun
dum pro dominica Letare in quadragesima, tercium  pro festo Pentecosten et quartum  
pro festo sancti Mathei apostoli e t evangeliste, cum omnibus prerogativis et liber- 
tatibus omnes res et merces cuiuscunque generis et speciei existant in prefatis foris 
emendi, vendendi et exercendi per quoscunque negociatores e t mercatores, hospites 
seu advenas et subditos nostros, prout in aliis civitatibus nostris talia fora fiut et 
celebrantur perpetue et in eum. Ideo tib i Generoso Pauli Brzeski [lub Krzeski., 
gdyż tekst w  tym miejscu jest uszkodzony] vexilifero Czirnensi, Varschoviensi Lom- 
zensique capitaneo et suo vicesgerenti pro tempore existenti mandamus fac statim  
dicta fora publice exclamare ut omnes cuiuscunque status homines subditi nostri 
et advene quicumque cum rebus, mercibus et bonis suis lïbere et secure ad dicta fora 
veniant, ibidemque vendant, em ant et suas mercaturas exerceant, salvis tamen  
nostris proventibus secundum consuetudinem aliarum nostrarum civitatum . In 
cuius rei testim onium  sigillum nostrum ducale quo utumur presentibus est appensum. 
Datum in Vansosche feria quinta ipsodie Sanctorum Innocentum, anno Domini m ille- 
simo quinquagentesimo quarto decimo. Comissio propria Domine Ducis. Pieczęć,